

Beilage



Das bayerische Genossenschaftsblatt

# Jahresabschluss Veröffentlichungen

[www.profil.bayern](http://www.profil.bayern)

## Inhaltsverzeichnis der veröffentlichten Jahresabschlüsse im Profil 01 2021

Raiffeisenbank Beilngries	Beilngries
Raiffeisenbank Thurnauer Land	Thurnau
Raiffeisen-Volksbank Ebersberg	Grafring
Volksbank Raiffeisenbank Rhön-Grabfeld	Bad Neustadt a.d.Saale
VR-Bank Ismaning Hallbergmoos Neufahrn	Ismaning

## Jahresabschluss 2019 - Kurzfassung

Bei dieser Veröffentlichung handelt es sich nicht um den vollständigen Jahresabschluss. Jahresabschluss und Lagebericht wurden vom Genossenschaftsverband Bayern e. V., München geprüft und mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen. Die Unterlagen zur Offenlegung wurden beim elektronischen Bundesanzeiger eingereicht.

### Raiffeisenbank Beilngries eG

#### 1. Bilanz zum 31. Dezember 2019

AKTIVSEITE	EUR	EUR	EUR	PASSIVSEITE	EUR	EUR	EUR
1. Barreserve				1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten			
a) Kassenbestand .....		1.149.635,99		a) täglich fällig .....			
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken .....		-		b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist .....		62.176.696,90	62.176.696,90
c) Guthaben bei Postgiroämtern .....		-	1.149.635,99	2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden			
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind				a) Spareinlagen			
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen .....		-		aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten .....	31.066.583,26		
b) Wechsel .....		-		ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten .....	519.109,14	31.585.692,40	
3. Forderungen an Kreditinstitute				b) andere Verbindlichkeiten			
a) täglich fällig .....		12.517.957,79		ba) täglich fällig .....	92.755.630,73		
b) andere Forderungen .....		3.611.847,76	16.129.805,55	bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist .....	17.674.389,12	110.430.019,85	142.015.712,25
4. Forderungen an Kunden .....			133.139.621,04	2a. Verpflichtungen aus Warengeschäften und aufgenommenen Warenkrediten .....			
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere				3. Verbriefte Verbindlichkeiten			
a) Geldmarktpapiere				a) begebene Schuldverschreibungen .....			
aa) von öffentlichen Emittenten .....		-		b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten .....			
ab) von anderen Emittenten .....		-		3a. Handelsbestand .....			
b) Anleihen und Schuldverschreibungen				4. Treuhandverbindlichkeiten .....			8.057,13
ba) von öffentlichen Emittenten .....		2.519.524,36		5. Sonstige Verbindlichkeiten .....			164.383,46
bb) von anderen Emittenten .....		15.385.220,84	17.904.745,20	6. Rechnungsabgrenzungsposten .....			22.259,70
c) eigene Schuldverschreibungen .....		-	17.904.745,20	6a. Latente Steuern .....			
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere .....			49.873.996,21	7. Rückstellungen			
6a. Handelsbestand .....				a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen .....		3.032.886,00	
6aa. Warenbestand .....				b) Steuerrückstellungen .....		-	
7. Beteiligungen u. Geschäftsguthaben bei Genossenschaften				c) andere Rückstellungen .....		254.647,00	3.287.533,00
a) Beteiligungen .....		65.568,50		8. ....			
darunter: an Kreditinstituten .....		-		9. Nachrangige Verbindlichkeiten .....			
Finanzdienstleistungsinstituten .....		-		10. Genussrechtskapital .....			
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften .....		297.050,00	362.618,50	11. Fonds für allgemeine Bankrisiken .....			9.800.000,00
darunter: bei Kreditgenossenschaften .....		280.000,00		11a. ....			
Finanzdienstleistungsinstituten .....		-		12. Eigenkapital			
8. Anteile an verbundenen Unternehmen .....				a) Gezeichnetes Kapital .....		2.206.026,89	
darunter: an Kreditinstituten .....		-		b) Kapitalrücklage .....		-	
Finanzdienstleistungsinstituten .....		-		c) Ergebnisrücklagen			
9. Treuhandvermögen .....			8.057,13	ca) gesetzliche Rücklage .....	2.255.000,00		
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch.				cb) andere Ergebnisrücklagen .....	7.288.995,39		
11. Immaterielle Anlagewerte .....			5,00	cc) .....		9.543.995,39	
12. Sachanlagen .....			7.297.956,54	d) Bilanzgewinn .....		195.663,59	11.945.685,87
13. Sonstige Vermögensgegenstände .....			3.553.639,57				
14. Rechnungsabgrenzungsposten .....			247,58				
Summe der Aktiva			<u>229.420.328,31</u>			Summe der Passiva	<u>229.420.328,31</u>
				1. Eventualverbindlichkeiten .....			9.553.142,03
				2. Andere Verpflichtungen .....			6.172.281,65

#### 2. Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01.2019 bis 31.12.2019

	EUR	EUR	EUR	EUR
1. Zinserträge .....	3.236.611,65			Übertrag Zwischensumme
2. Zinsaufwendungen .....	-618.706,07	2.617.905,58		1.953.429,55
3. Laufende Erträge aus				
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren .....	950.080,95			14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft .....
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften .....	11.444,24			
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen .....	-	961.525,19		15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere .....
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen .....				
5. Provisionserträge .....	1.844.379,50			16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren .....
6. Provisionsaufwendungen .....	-65.110,78	1.779.268,72		
7. Nettoertrag des Handelsbestands .....				17. Aufwendungen aus Verlustübernahme .....
7a. Rohergebnis aus Warenverkehr und Nebenbetrieben .....				
8. Sonstige betriebliche Erträge .....		445.618,25		18. ....
9. ....				19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit .....
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen				
a) Personalaufwand .....	-2.441.426,82			20. Außerordentliche Erträge .....
b) andere Verwaltungsaufwendungen .....	-1.095.778,65	-3.537.205,47		
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen .....		-208.370,48		21. Außerordentliche Aufwendungen .....
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen .....		-105.312,24		
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft .....				22. Außerordentliches Ergebnis .....
Zwischensumme		1.953.429,55		23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag .....
				24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen .....
				24a. Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken .....
				25. Jahresüberschuss .....
				26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr .....
				27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen .....
				28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen .....
				29. Bilanzgewinn .....

#### 92339 Beilngries

Mitglieder des Vorstands (Vor- und Zuname)

Thomas Geiser, Thomas Schmidner

# Jahresabschluss 2019 - Kurzfassung

Bei dieser Veröffentlichung handelt es sich nicht um den vollständigen Jahresabschluss. Jahresabschluss und Lagebericht wurden vom Genossenschaftsverband Bayern e. V., München geprüft und mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen. Die Unterlagen zur Offenlegung wurden beim elektronischen Bundesanzeiger eingereicht.

## Raiffeisenbank Thurnauer Land eG

### 1. Bilanz zum 31. Dezember 2019

AKTIVSEITE	EUR	EUR	EUR	PASSIVSEITE	EUR	EUR	EUR
1. Barreserve				1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten			
a) Kassenbestand .....		837.272,94		a) täglich fällig .....		-	
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken .....		-		b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist .....		4.872.032,44	4.872.032,44
c) Guthaben bei Postgiroämtern .....		-	837.272,94	2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden			
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind				a) Spareinlagen			
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen .....		-		aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten .....	31.836.963,00		
b) Wechsel .....		-		ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten .....	3.709.501,98	35.546.464,98	
3. Forderungen an Kreditinstitute				b) andere Verbindlichkeiten			
a) täglich fällig .....		4.518.324,55		ba) täglich fällig .....	63.315.208,44		
b) andere Forderungen .....		121.267,67	4.639.592,22	bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist .....	6.004.192,51	69.319.400,95	104.865.865,93
4. Forderungen an Kunden .....			49.039.006,56	2a. Verpflichtungen aus Warengeschäften und aufgenommenen Warenkrediten .....			74.703,94
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere				3. Verbriefte Verbindlichkeiten			
a) Geldmarktpapiere				a) begebene Schuldverschreibungen .....		-	
aa) von öffentlichen Emittenten .....		-		b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten .....		-	
ab) von anderen Emittenten .....		-		3a. Handelsbestand .....			-
b) Anleihen und Schuldverschreibungen				4. Treuhandverbindlichkeiten .....			10.020,86
ba) von öffentlichen Emittenten .....		9.251.848,24		5. Sonstige Verbindlichkeiten .....			121.737,71
bb) von anderen Emittenten .....		54.651.034,09	63.902.882,33	- 6. Rechnungsabgrenzungsposten .....			-
c) eigene Schuldverschreibungen .....		-	63.902.882,33	- 6a. Latente Steuern .....			-
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere .....				7. Rückstellungen			
6a. Handelsbestand .....				a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen .....		-	
6aa. Warenbestand .....			214.171,03	b) Steuerrückstellungen .....		-	
7. Beteiligungen u. Geschäftsguthaben bei Genossenschaften				c) andere Rückstellungen .....		367.761,98	367.761,98
a) Beteiligungen .....		1.532.677,04		8. ....			-
darunter: an Kreditinstituten .....		82.983,87		9. Nachrangige Verbindlichkeiten .....			-
Finanzdienstleistungsinstituten .....		-		10. Genussrechtskapital .....			-
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften .....		3.050,00	1.535.727,04	- 11. Fonds für allgemeine Bankrisiken .....			6.350.000,00
darunter: bei Kreditgenossenschaften .....		-		11a. ....			-
Finanzdienstleistungsinstituten .....		-		12. Eigenkapital			
8. Anteile an verbundenen Unternehmen .....				a) Gezeichnetes Kapital .....		1.026.404,85	
darunter: an Kreditinstituten .....				b) Kapitalrücklage .....		-	
Finanzdienstleistungsinstituten .....				c) Ergebnisrücklagen			
9. Treuhandvermögen .....			10.020,86	ca) gesetzliche Rücklage .....	1.395.000,00		
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch.				cb) andere Ergebnisrücklagen .....	2.346.208,51		
11. Immaterielle Anlagewerte .....				cc) .....		3.741.208,51	
12. Sachanlagen .....			665.302,08	d) Bilanzgewinn .....		142.057,13	4.909.670,49
13. Sonstige Vermögensgegenstände .....			727.818,29				
14. Rechnungsabgrenzungsposten .....			-				
Summe der Aktiva			<u>121.571.793,35</u>			Summe der Passiva	<u>121.571.793,35</u>
				1. Eventualverbindlichkeiten .....			180.200,20
				2. Andere Verpflichtungen .....			665.569,50

### 2. Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01.2019 bis 31.12.2019

	EUR	EUR	EUR	EUR	
1. Zinserträge .....	2.615.571,84			Übertrag Zwischensumme .....	931.473,29
2. Zinsaufwendungen .....	-195.849,01	2.419.722,83		14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft .....	55.798,28
3. Laufende Erträge aus				15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere .....	-76.279,29
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren .....				16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren .....	-
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften .....		40.949,82		17. Aufwendungen aus Verlustübernahme .....	-
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen .....			40.949,82	18. ....	-
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen .....				19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit .....	910.992,28
5. Provisionserträge .....	512.025,13			20. Außerordentliche Erträge .....	-
6. Provisionsaufwendungen .....	-53.798,32	458.226,81		21. Außerordentliche Aufwendungen .....	-
7. Nettoertrag des Handelsbestands .....			118.473,71	22. Außerordentliches Ergebnis .....	-
8. Sonstige betriebliche Erträge .....			37.745,75	23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag .....	-214.590,34
9. ....				24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen .....	-4.344,81
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen				24a. Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken .....	-500.000,00
a) Personalaufwand .....		-1.331.503,98		25. Jahresüberschuss .....	192.057,13
b) andere Verwaltungsaufwendungen .....		-742.070,05	-2.073.574,03	26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr .....	-
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen .....				27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen .....	-
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen .....			-56.064,87	28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen .....	-50.000,00
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft .....			-14.006,73		
Zwischensumme			<u>931.473,29</u>	29. Bilanzgewinn .....	<u>142.057,13</u>

**95349 Thurnau**

Mitglieder des Vorstands (Vor- und Zuname)

Günter Kolb, Sven Zink

# Jahresabschluss 2019 - Kurzfassung

Bei dieser Veröffentlichung handelt es sich nicht um den vollständigen Jahresabschluss. Jahresabschluss und Lagebericht wurden vom Genossenschaftsverband Bayern e. V., München geprüft und mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen. Die Unterlagen zur Offenlegung wurden beim elektronischen Bundesanzeiger eingereicht.

## Raiffeisen-Volksbank Ebersberg eG

### 1. Bilanz zum 31. Dezember 2019

AKTIVSEITE	EUR	EUR	EUR	PASSIVSEITE	EUR	EUR	EUR
1. Barreserve				1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten			
a) Kassenbestand .....		7.265.385,88		a) täglich fällig .....		3.480.000,00	
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken .....		43.312.163,76		b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist .....		71.537.140,91	75.017.140,91
c) Guthaben bei Postgiroämtern .....		-	50.577.549,64	2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden			
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind				a) Spareinlagen			
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen ..		-		aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist			
b) Wechsel .....		-		von drei Monaten .....	92.783.826,66		
3. Forderungen an Kreditinstitute				ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist			
a) täglich fällig .....		37.791.012,74		von mehr als drei Monaten .....	1.213.106,60	93.996.933,26	
b) andere Forderungen .....		5.253.703,17	43.044.715,91	b) andere Verbindlichkeiten			
4. Forderungen an Kunden .....			508.685.549,40	ba) täglich fällig .....	479.764.292,30		
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere				bb) mit vereinbarter Laufzeit			
a) Geldmarktpapiere				oder Kündigungsfrist .....	37.155.361,07	516.919.653,37	610.916.586,63
aa) von öffentlichen Emittenten .....		-		2a. Verpflichtungen aus Warengeschäften			
ab) von anderen Emittenten .....		-		und aufgenommenen Warenkrediten .....			819.345,77
b) Anleihen und Schuldverschreibungen				3. Verbriefte Verbindlichkeiten			
ba) von öffentlichen Emittenten .....		13.304.737,43		a) begebene Schuldverschreibungen .....		-	
bb) von anderen Emittenten .....		157.499.556,41	170.804.293,84	b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten .....		-	
c) eigene Schuldverschreibungen .....		-	170.804.293,84	3a. Handelsbestand .....			-
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere .....			1.850.374,99	4. Treuhandverbindlichkeiten .....			61.037,01
6a. Handelsbestand .....				5. Sonstige Verbindlichkeiten .....			631.170,28
6aa. Warenbestand .....			2.266.695,50	6. Rechnungsabgrenzungsposten .....			171.314,75
7. Beteiligungen u. Geschäftsguthaben bei Genossenschaften				- 6a. Latente Steuern .....			-
a) Beteiligungen .....		7.267.615,25		7. Rückstellungen			
darunter: an Kreditinstituten .....		37.628,23		a) Rückstellungen für Pensionen und			
Finanzdienstleistungsinstituten .....		-		ähnliche Verpflichtungen .....		9.070.842,00	
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften .....		3.157.047,49	10.424.662,74	b) Steuerrückstellungen .....		352.103,04	
darunter: bei Kreditgenossenschaften .....		3.150.000,00		c) andere Rückstellungen .....		1.802.304,07	11.225.249,11
Finanzdienstleistungsinstituten .....		-		8. .....			-
8. Anteile an verbundenen Unternehmen .....				9. Nachrangige Verbindlichkeiten .....			-
darunter: an Kreditinstituten .....				10. Genussrechtskapital .....			-
Finanzdienstleistungsinstituten .....				- 11. Fonds für allgemeine Bankrisiken .....			7.000.000,00
9. Treuhandvermögen .....			61.037,01	11a. ....			-
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand				12. Eigenkapital			
einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch.				a) Gezeichnetes Kapital .....		3.019.000,00	
11. Immaterielle Anlagewerte .....			19.604,00	b) Kapitalrücklage .....		1.969.496,33	
12. Sachanlagen .....			14.823.744,90	c) Ergebnisrücklagen			
13. Sonstige Vermögensgegenstände .....			1.302.290,24	ca) gesetzliche Rücklage .....		18.200.000,00	
14. Rechnungsabgrenzungsposten .....			40.873,37	cb) andere Ergebnisrücklagen .....		74.500.000,00	
				cc) .....		-	92.700.000,00
				d) Bilanzgewinn .....		371.050,75	98.059.547,08
Summe der Aktiva			803.901.391,54				
				1. Eventualverbindlichkeiten .....			41.620.999,10
				2. Andere Verpflichtungen .....			38.185.476,43

### 2. Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01.2019 bis 31.12.2019

	EUR	EUR	EUR	EUR
1. Zinserträge .....		13.091.205,92		Übertrag Zwischensumme
2. Zinsaufwendungen .....		-1.258.051,53	11.833.154,39	
3. Laufende Erträge aus				
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren .....		58.950,00		14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft .....
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften .....		279.737,18		
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen .....		-	338.687,18	15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere .....
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen .....				
5. Provisionserträge .....		6.410.640,00		16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren .....
6. Provisionsaufwendungen .....		-399.228,37	6.011.411,63	
7. Nettoertrag des Handelsbestands .....				17. Aufwendungen aus Verlustübernahme .....
7a. Rohergebnis aus Warenverkehr und Nebenbetrieben .....			2.804.825,27	
8. Sonstige betriebliche Erträge .....			2.272.387,72	18. ....
9. ....				19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit .....
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen				
a) Personalaufwand .....		-9.315.216,17		20. Außerordentliche Erträge .....
b) andere Verwaltungsaufwendungen .....		-3.706.571,88	-13.021.788,05	
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen .....			-831.779,76	21. Außerordentliche Aufwendungen .....
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen .....			-1.092.812,93	
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft .....			-1.416.802,49	22. Außerordentliches Ergebnis .....
Zwischensumme			6.897.282,96	23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag .....
				24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen .....
				24a. Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken .....
				25. Jahresüberschuss .....
				26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr .....
				27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen .....
				28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen .....
				29. Bilanzgewinn .....

#### 85567 Grafing

Mitglieder des Vorstands (Vor- und Zuname)

Bernhard Failer, Christian Weber

# Jahresabschluss 2019 - Kurzfassung

Bei dieser Veröffentlichung handelt es sich nicht um den vollständigen Jahresabschluss. Jahresabschluss und Lagebericht wurden vom Genossenschaftsverband Bayern e. V., München geprüft und mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen. Die Unterlagen zur Offenlegung wurden beim elektronischen Bundesanzeiger eingereicht.

## Volksbank Raiffeisenbank Rhön-Grabfeld eG

### 1. Bilanz zum 31. Dezember 2019

AKTIVSEITE	EUR	EUR	EUR	PASSIVSEITE	EUR	EUR	EUR
1. Barreserve				1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten			
a) Kassenbestand .....		11.114.556,16		a) täglich fällig .....		1.419.752,68	
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken .....		865,69		b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist .....		96.295.990,46	97.715.743,14
c) Guthaben bei Postgiroämtern .....		-	11.115.421,85	2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden			
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind				a) Spareinlagen			
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen .....		-		aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten .....	315.314.453,31		
b) Wechsel .....		-		ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten .....	1.616.821,84	316.931.275,15	
3. Forderungen an Kreditinstitute				b) andere Verbindlichkeiten			
a) täglich fällig .....		88.639.060,17		ba) täglich fällig .....	547.795.207,74		
b) andere Forderungen .....		26.932.657,34	115.571.717,51	bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist .....	10.816.071,52	558.611.279,26	875.542.554,41
4. Forderungen an Kunden .....			478.647.726,45	2a. Verpflichtungen aus Warengeschäften und aufgenommenen Warenkrediten .....			
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere				3. Verbriefte Verbindlichkeiten			
a) Geldmarktpapiere				a) begebene Schuldverschreibungen .....			
aa) von öffentlichen Emittenten .....		-		b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten .....			
ab) von anderen Emittenten .....		-		3a. Handelsbestand .....			
b) Anleihen und Schuldverschreibungen				4. Treuhandverbindlichkeiten .....			21.019,00
ba) von öffentlichen Emittenten .....		25.319.323,49		5. Sonstige Verbindlichkeiten .....			1.553.845,14
bb) von anderen Emittenten .....		239.971.532,41	265.290.855,90	6. Rechnungsabgrenzungsposten .....			16.391,35
c) eigene Schuldverschreibungen .....		-	265.290.855,90	6a. Latente Steuern .....			
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere .....			166.913.202,53	7. Rückstellungen			
6a. Handelsbestand .....				a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen .....		1.090.972,00	
6aa. Warenbestand .....				b) Steuerrückstellungen .....		587.698,04	
7. Beteiligungen u. Geschäftsguthaben bei Genossenschaften				c) andere Rückstellungen .....		4.197.463,63	5.876.133,67
a) Beteiligungen .....		20.926.050,58		9. Nachrangige Verbindlichkeiten .....			3.255.585,00
darunter: an Kreditinstituten .....		1.570.763,15		10. Genussrechtskapital .....			
Finanzdienstleistungsinstituten .....		-		11. Fonds für allgemeine Bankrisiken .....			46.000.000,00
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften .....		5.075.243,88	26.001.294,46	11a. ....			
darunter: bei Kreditgenossenschaften .....		5.040.000,00		12. Eigenkapital			
Finanzdienstleistungsinstituten .....		-		a) Gezeichnetes Kapital .....		20.970.898,75	
8. Anteile an verbundenen Unternehmen .....			675.843,09	b) Kapitalrücklage .....		-	
darunter: an Kreditinstituten .....				c) Ergebnisrücklagen			
Finanzdienstleistungsinstituten .....				ca) gesetzliche Rücklage .....		13.001.000,00	
9. Treuhandvermögen .....			21.019,00	cb) andere Ergebnisrücklagen .....		45.065.000,00	
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch.				cc) .....		-	58.066.000,00
11. Immaterielle Anlagewerte .....			11.452,00	d) Bilanzgewinn .....		843.205,26	79.880.104,01
12. Sachanlagen .....			40.882.338,96				
13. Sonstige Vermögensgegenstände .....			4.617.298,65				
14. Rechnungsabgrenzungsposten .....			113.205,32				
Summe der Aktiva			<u>1.109.861.375,72</u>			Summe der Passiva	<u>1.109.861.375,72</u>
				1. Eventualverbindlichkeiten .....			13.333.437,27
				2. Andere Verpflichtungen .....			58.498.795,35

### 2. Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01.2019 bis 31.12.2019

EUR	EUR	EUR	EUR
1. Zinserträge .....	15.322.668,60		Übertrag Zwischensumme
2. Zinsaufwendungen .....	-2.447.851,52	12.874.817,08	
3. Laufende Erträge aus			
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren .....	3.360.919,70		14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft .....
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften .....	762.440,76		
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen .....	-	4.123.360,46	15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere .....
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen .....		49.232,73	
5. Provisionserträge .....	9.875.945,62		16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren .....
6. Provisionsaufwendungen .....	-603.385,35	9.272.560,27	
7. Nettoertrag des Handelsbestands .....			17. Aufwendungen aus Verlustübernahme .....
7a. Rohergebnis aus Warenverkehr und Nebenbetrieben .....			
8. Sonstige betriebliche Erträge .....		2.134.907,29	18. ....
9. ....			19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit .....
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			
a) Personalaufwand .....	-11.386.151,32		20. Außerordentliche Erträge .....
b) andere Verwaltungsaufwendungen .....	-6.863.388,95	-18.249.540,27	
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen .....		-1.758.309,75	21. Außerordentliche Aufwendungen .....
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen .....		-447.328,21	
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft .....			22. Außerordentliches Ergebnis .....
Zwischensumme		7.999.699,60	23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag .....
			24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen .....
			24a. Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken .....
			25. Jahresüberschuss .....
			26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr .....
			27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen .....
			28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen .....
			29. Bilanzgewinn .....
			843.205,26

#### 97616 Bad Neustadt a.d.Saale

Mitglieder des Vorstands (Vor- und Zuname)

Markus Merz (Vorsitzender), Michael Reif (Stv. Vorsitzender), Tobias Herzog

## Jahresabschluss 2019 - Kurzfassung

Bei dieser Veröffentlichung handelt es sich nicht um den vollständigen Jahresabschluss. Jahresabschluss und Lagebericht wurden vom Genossenschaftsverband Bayern e. V., München geprüft und mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen. Die Unterlagen zur Offenlegung wurden beim elektronischen Bundesanzeiger eingereicht.

### VR-Bank Ismaning Hallbergmoos Neufahrn eG

#### 1. Bilanz zum 31. Dezember 2019

AKTIVSEITE	EUR	EUR	EUR	PASSIVSEITE	EUR	EUR	EUR
1. Barreserve				1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten			
a) Kassenbestand .....	15.441.972,41			a) täglich fällig .....		-	
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken .....	-			b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist .....	110.640.058,38		110.640.058,38
c) Guthaben bei Postgiroämtern .....	-		15.441.972,41	2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden			
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind				a) Spareinlagen			
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen .....	-			aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten .....	170.143.246,36		
b) Wechsel .....	-			ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten .....	8.738.576,35		178.881.822,71
3. Forderungen an Kreditinstitute				b) andere Verbindlichkeiten			
a) täglich fällig .....	45.648.540,04			ba) täglich fällig .....	590.570.512,84		
b) andere Forderungen .....	15.064.648,37		60.713.188,41	bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist .....	43.679.188,09		634.249.700,93
4. Forderungen an Kunden .....			721.065.968,32	2a. Verpflichtungen aus Warengeschäften und aufgenommenen Warenkrediten .....			400.649,93
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere				3. Verbriefte Verbindlichkeiten			
a) Geldmarktpapiere				a) begebene Schuldverschreibungen .....		-	
aa) von öffentlichen Emittenten .....	-			b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten .....		-	
ab) von anderen Emittenten .....	-			3a. Handelsbestand .....			-
b) Anleihen und Schuldverschreibungen				4. Treuhandverbindlichkeiten .....			6.877,25
ba) von öffentlichen Emittenten .....	23.205.847,18			5. Sonstige Verbindlichkeiten .....			796.782,13
bb) von anderen Emittenten .....	169.406.012,58		192.611.859,76	- 6. Rechnungsabgrenzungsposten .....			69.798,51
c) eigene Schuldverschreibungen .....	-			- 6a. Latente Steuern .....			-
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere .....				7. Rückstellungen			
6a. Handelsbestand .....			693.873,03	a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen .....		8.461.177,00	
6aa. Warenbestand .....				b) Steuerrückstellungen .....		-	
7. Beteiligungen u. Geschäftsguthaben bei Genossenschaften				c) andere Rückstellungen .....		1.324.912,29	9.786.089,29
a) Beteiligungen .....	9.483.393,49			- 9. Nachrangige Verbindlichkeiten .....			-
darunter: an Kreditinstituten .....	316.480,69			- 10. Genussrechtskapital .....			-
Finanzdienstleistungsinstituten .....	-			- 11. Fonds für allgemeine Bankrisiken .....			35.700.000,00
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften .....	2.107.610,00		11.591.003,49	11a. ....			-
darunter: bei Kreditgenossenschaften .....	2.100.000,00			12. Eigenkapital			
Finanzdienstleistungsinstituten .....	-			a) Gezeichnetes Kapital .....		12.318.926,43	
8. Anteile an verbundenen Unternehmen .....				b) Kapitalrücklage .....		2.058,46	
darunter: an Kreditinstituten .....	-			c) Ergebnisrücklagen			
Finanzdienstleistungsinstituten .....	-			ca) gesetzliche Rücklage .....	15.182.416,97		
9. Treuhandvermögen .....			6.877,25	cb) andere Ergebnisrücklagen .....	38.386.876,02		
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch.				cc) .....			53.569.292,99
11. Immaterielle Anlagewerte .....			55.462,00	d) Bilanzgewinn .....		1.675.453,23	67.565.731,11
12. Sachanlagen .....			27.362.165,02				
13. Sonstige Vermögensgegenstände .....			7.387.169,60				
14. Rechnungsabgrenzungsposten .....			1.167.970,95				
Summe der Aktiva			<u>1.038.097.510,24</u>			Summe der Passiva	<u>1.038.097.510,24</u>
				1. Eventualverbindlichkeiten .....			35.949.667,44
				2. Andere Verpflichtungen .....			42.565.946,33

#### 2. Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01.2019 bis 31.12.2019

	EUR	EUR		EUR	EUR
1. Zinserträge .....	18.415.579,77			Übertrag Zwischensumme	7.025.443,47
2. Zinsaufwendungen .....	-3.193.349,43		15.222.230,34	14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft .....	1.345.142,65
3. Laufende Erträge aus				15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere .....	-
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren .....	-			16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren .....	69.532,53
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften .....	307.885,27			17. Aufwendungen aus Verlustübernahme .....	-
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen .....	-		307.885,27	18. ....	-
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen .....				- 19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit .....	8.440.118,65
5. Provisionserträge .....	7.401.219,85			20. Außerordentliche Erträge .....	-
6. Provisionsaufwendungen .....	-672.747,88		6.728.471,97	21. Außerordentliche Aufwendungen .....	-
7. Nettoertrag des Handelsbestands .....				- 22. Außerordentliches Ergebnis .....	-
7a. Rohergebnis aus Warenverkehr und Nebenbetrieben .....			704.058,41	23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag .....	-2.021.670,83
8. Sonstige betriebliche Erträge .....			1.592.847,11	24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen .....	-42.994,59
9. ....				24a. Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken .....	-4.200.000,00
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen				25. Jahresüberschuss .....	2.175.453,23
a) Personalaufwand .....	-11.114.142,03			26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr .....	-
b) andere Verwaltungsaufwendungen .....	-4.600.359,36		-15.714.501,39	27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen .....	-
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen .....				28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen .....	-500.000,00
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen .....			-887.161,10		
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft .....				29. Bilanzgewinn .....	1.675.453,23
Zwischensumme			7.025.443,47		

#### 85737 Ismaning

Mitglieder des Vorstands (Vor- und Zuname)

Herbert Kellner, Dr. Matthias Dambach, Josef Winter